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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit a zhodnotit dopad personálních a sociálních

aspektů na inovační aktivitu vybrané společnosti. Dále zkoumá, jaké personální zázemí

a organizační kultura je vhodná pro podporu inovačních aktivit. Dále se zaměřuje na oblast

sociálního klimatu a interpersonálních vztahů, které podporují komunikaci a spolupráci

pracovníků při tvorbě nových a inovativních nápadů. Jakou roli zde hraje existence

pracovních týmů a jakým způsobem ovlivňuje inovační aktivity styl vedení pracovníků

a role vůdce jsou tématy dalších částí. Dalším cílem je stanovit na základě těchto zjištění,

do jaké míry jsou tato kritéria ve zkoumané společnosti naplňována. Tato část práce

se snaží zachytit důležité vlivy, které na pracovníky během jejich inovačních aktivit

působí. Identifikace těchto vlivů je pak důležitou součástí plánování a organizování

pracovníků, jejich zlepšování a zdokonalování, aby tak byla ve výsledku podpořena

inovační aktivita společnosti.
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1 Cíl práce

1.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem práce je zjistit, do jaké míry pracovníky ovlivňují personální a sociální

aspekty při inovačních aktivitách. Dalším z cílů je získat informace o tom, jaká je současná

praxe ve společnosti a jak na inovační aktivitu pohlížejí pracovníci sami. Na základě těchto

získaných dat bude identifikována problematická oblast a bude navrhnuto její zlepšení.

1.2 Dílčí cíle

• Charakterizovat personální a sociální aspekty ovlivňující inovační aktivitu

• Zmapovat současný stav ve společnosti.

• Získat informace o tom, jak na inovační aktivitu pohlížejí pracovníci.

• Navrhnout oblast a plán pro zlepšení.
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2 Trendy

Sledování trendů v managementu nebo daném profesním odvětví je pro společnost

důležité, aby si dokázala udržet svoji konkurenceschopnost na trhu. Sledování trendů je

pro společnost také zdrojem inspirace a nápadů pro inovativní myšlenky, které může

následně přenést a implementovat do svého prostředí a přizpůsobit vlastním specifickým

podmínkám.

2.1 Implementace inteligentní automatizace

Vývojové trendy podle KPMG jsou vyhodnoceny na základě dotazníku, který byl vyplněn

v období únor až duben 2017. Dotazník vyplnilo 887 respondentů z řad vedoucích

pracovníků ze 48 zemí světa, z toho 15 % respondentů pochází z průmyslové výroby a 8 %

z informačních technologií. Dotazník pracuje s pojmem „inteligentní automatice“, který

označuje spojení umělé inteligence a automatizace, které má napomáhat společnosti

dosahovat velice vysoké míry efektivity, kvality a výkonu.

KPMG si všímá skutečnosti, že mezi firmami, které úspěšně transformovaly své HR

oddělení, se nacházejí společné charakteristické rysy, kterými jsou: změny operačních

modelů při jejich realizaci (72 %), příprava podnikatelského záměru s jasným postupem,

jak uspět (73 %) a zvýšení strategické hodnoty podniku (89 %).

Nejdůležitější očekávané výhody z investic do inteligentní automatizace jsou zlepšený

výkon (56 %) a získání volných zdrojů a zaměstnanců, kteří se mohou věnovat důležitějším

strategickým úkolům. Na druhé straně jsou hlavní výzvou při zavádění inteligentní

automatizace náklady a financování.

Polovina respondentů říká, že inteligentní automatizace povede k důležitým změnám

v podnikání, a věří, že proces automatizace bude mít podstatný dopad na operační model

lidských zdrojů. Hlavními oblastmi, kde by se dala inteligentní automatizace využít, je

řízení talentů (49 %) a získávání talentů a péče o ně. (57 %).

Investice se soustřeďují na přehled vycházející z databáze dat, HR techniky a nové talenty.

Hlavní oblasti pro plánované investice v roce 2017 zahrnují řízení talentů (49 %) a HR

údaje a analytické nástroje (38 %).

Zatímco většina HR iniciativ buď očekávání splňuje (44 %) nebo je překračuje (32 %),

více než polovina organizací postrádala podnikatelský záměr nebo ukazatele, jak měřit

výsledky.
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Téměř polovina (49 %) organizací vidí HRMS jako největší předpokládanou oblast pro

investice v roce 2017, 27 % za ni považuje cloudové služby a 22 % místní systémy. Hlavní

očekávané výhody z nové HRMS zahrnují zpracování HR transakcí (63 %), dodávání

služeb s přidanou hodnotou (61 %) a zlepšenou dostupnost informačního managementu

(52 %). (BOLTON, 2017)

2.2 Zaměstnávání generace mileniálů

Společnost SAP se ve studii zaměřila na vývojové trendy do roku 2020 se zaměřením na

pracovníky z generace mileniálů. Dotazník pro studii vyplnilo přes 5 400 pracovníků

a manažerů z 27 zemí světa. Závěry ze studie poukazují na oblasti, ve kterých bude

docházet ke změnám ze strany firem, aby oslovili tuto generaci budoucích pracovníků

a dále predikují vývoj způsobů vedení multigeneračních pracovních skupin.

První oblast se zabývá problémem, kdy si HR oddělení jsou vědoma potřeby být součástí

strategického plánování firmy, nejsou však k tomuto plánování ze strany vedení

společnosti přizvána. Následkem toho nemá HR oddělení dostatek metrik a nástrojů pro

tvorbu vlastní strategie a plánování náboru a pro tvorbu složení pracovní síly v budoucnu.

Následně dochází k nepochopení mezi generací mileniálů a firmou, kdy se mileniálové

více spoléhají na formální trénink a mentorování. Společnosti však často nemají vytvořeny

mentorské programy nebo programy pro další vzdělávání svých pracovníků. Podobně

považuje většina pracovníků napříč věkovými skupinami za důležité dosažení úrovně

benefitů, která je nad průměrem toho, co nabízejí konkurenční firmy.

Mnoho firem se potýká s problémem, kdy se nedaří rozpohybovat změny v organizační

kultuře směrem k učící se organizaci a s tím související schopnosti manažerů, kteří často

postrádají dostatek dovedností pro inspiraci a vedení inovativních a kreativních

pracovníků. Přitom se většina současných pracovníků obává, že jejich znalosti již

přestanou být dostačující pro výkon jejich práce. Technologické, analytické a IT

dovednosti přitom budou mezi pracovníky v budoucnosti čím dál tím více nedostatkové.

(GALER, 2014)

2.3 Trendy v HR a zaměstnávání pracovníků

Časopis Forbes si všímá zlepšení v počtu aktivních firem, které se zdokonalují

v analyzování a předvídání potřeb svých zaměstnanců. To napomáhá vytvářet lepší
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organizační prostředí a lepší rozvoj zaměstnanců. K dosažení tohoto zlepšení přispělo

i zavádění specializovaných počítačových programů pro řízení lidských zdrojů.

Prvním trendem, který Forbes zmiňuje, je odklon od pracovních povinností k pracovnímu

zážitku. Manažeři tak budou muset věnovat více pozornosti rozvoji a získávání nových

zkušeností svých zaměstnanců. Tento pracovní zážitek by poté měl být ekosystémem

zahrnujícím pracovní angažovanost, organizační kulturu a výkonnostní management.

Personální oddělení by mělo experimentovat a zavádět nové technologie, které napomohou

lépe pochopit potřeby zaměstnanců a zajistí jejich rozvoj.

Dalším trendem je postupná digitalizace samotného HR oddělení. Digitalizace

a efektivnější využívání dat napomohou snížit náklady na nábor nových zaměstnanců

a napomohou také vybrat na volné pracovní pozice nejvhodnější kandidáty. Jako příklad

digitalizace uvádí časopis mobilní aplikaci, která zaměstnancům pomáhá organizovat

dovolené, čerpání benefitů a pomáhá řešit jejich základní problémy, které by jinak řešili

s personálním oddělením.

Třetím trendem je zvýšení důrazu organizací na analytické myšlení zaměstnanců a práci

s daty. Zaměstnanci musejí rozvíjet svoje schopnosti, jako jsou např. schopnost

analyzovat, prioritizovat a spojovat různé soubory dat do databáze. Analytický tým bude

zodpovědný za vývoj modelů a platforem, které napomohou překlenout komunikační

mezeru mezi vedoucími týmů a vrcholovým managementem. Stejně tak budou týmy

zodpovědné za bezpečnost a nakládání s daty. Tyto procesy by ve výsledku měli sloužit

jako podpora při rozhodování.

Posledním trendem je odchýlení se od klasického modelu zaměstnávání pracovníků

na hlavní pracovní poměr a zvýšení počtu pracovníků na krátkodobé smlouvy nebo


[…]


– od návrhu po uvedení na trh.

3. Naše organizační struktura inovace nijak neomezuje, naopak je podporuje.

4. Existuje silné zaměření na školení a personální rozvoj zaměstnanců.

5. Máme dobré vztahy s našimi dodavateli.

6. Naše inovační strategie se jasně komunikuje, takže každý ví, co je cílem zlepšení.

7. Naše inovační projekty se obvykle dokončují včas a v rámci stanoveného

rozpočtu.

8. Lidé dobře spolupracují i mezi funkčními úseky organizace.

9. Věnujeme čas vyhodnocení našich projektů s cílem zlepšit náš výkon při příštím

projektu.

10. Umíme identifikovat a chápat potřeby našich zákazníků, resp. koncových

uživatelů.

11. Lidé vědí, co je naší odlišující kompetencí – co nám poskytuje konkurenční

výhodu.

12. Máme efektivní mechanismus pro to, aby každý (nejen obchodní oddělení)

chápal potřeby zákazníků.

13. Lidé jsou zapojeni do navrhování nápadů na zlepšení produktů nebo procesů.

14. Dobře spolupracujeme s univerzitami a dalšími výzkumnými pracovišti s cílem

rozvíjet naše znalosti.

15. Umíme se poučit z vlastních chyb.

16. Díváme se dopředu strukturovaným způsobem (používáme prognozovací

nástroje a metody), abychom si uměli představit budoucí hrozby a příležitosti.

17. Máme efektivní mechanismy pro řízení procesu změn, od nápadu po úspěšnou

implementaci.

18. Naše struktura nám pomáhá přijímat rozhodnutí rychle.

19. Úzce spolupracujeme s našimi zákazníky na zkoumání a vyvíjení nových

konceptů.

20. Systematicky porovnáváme naše produkty a procesy s jinými firmami.

21. Naše vrcholové vedení má společnou vizi, jak se bude společnost vyvíjet

prostřednictvím inovací.

22. Systematicky hledáme nové produktové nápady.

75

23. Komunikace je efektivní a funguje shora dolů, zdola nahoru, i mezi různými

úseky organizace.

24. Spolupracujeme s jinými firmami na vývoji nových produktů nebo procesů.

25. Scházíme se s jinými firmami a sdílíme zkušenosti s cílem se poučit.

26. Existuje podpora inovací ze strany vrcholového managementu.

27. Máme zavedený mechanismus pro zajištění časného zapojení všech oddělení do

vývoje nových produktů nebo procesů.

28. Náš systém odměňování podporuje inovace.

29. Snažíme se vytvářet externí sítě lidí, kteří nám mohou pomoci – např. se

speciálními znalostmi.

30. Umíme zachytit to, co se naučíme, tak, aby to mohli využít ostatní v organizaci.

31. Máme zavedeny procesy pro zhodnocení nových událostí v technologiích nebo

na trhu a toho, co znamenají pro naši firemní strategii.

32. Máme jasný systém pro volbu inovačních projektů.

33. Máme podporující klima pro nové nápady – lidé nemusí odcházet z organizace,

aby mohli své nápady realizovat.

34. Spolupracujeme s lokálními a národními vzdělávacími institucemi, abychom

komunikovali o našich potřebách v oblasti odborných dovedností.

35. Umíme se učit od jiných organizací.

36. Existuje jasná vazba mezi inovačními projekty, které realizujeme, a celkovou

strategií našeho podnikání.

37. V našem systému je dostatek flexibility, aby produktový vývoj umožňoval

realizovat malé rychlé projekty.

38. Pracujeme v týmech dobře.

39. Spolupracujeme s „předními uživateli“ na vývoji inovativních nových produktů a

služeb.

40. Používáme ukazatele a hodnocení, která nám pomáhají identifikovat, kde a kdy

můžeme zlepšit naše řízení inovací.
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Abstrakt

RAIS, Tomáš. Personální a sociální aspekty inovační aktivity firmy. Plzeň, 2018. 77 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: personální aspekty, sociální aspekty, inovace, inovační aktivita

Předložená práce je zaměřená na hodnocení personálních a sociálních aspektů

v inovačních aktivitách ve vybrané společnosti. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry

personální a sociální aspekty ovlivňují pracovníky při inovačních aktivitách, a získat data

o tom, jaká je současná praxe ve společnosti. Dotazníkovým šetřením byly získány

přesnější informace o tom, jak na inovační aktivitu pohlížejí pracovníci společnosti. Na

základě těchto získaných dat bylo možné určit problematické oblasti a navrhnout jejich

zlepšení. Současně byly identifikovány nedostatky ve vzdělávání a rozvoji pracovníků, což

by mohlo vést ke snížené inovační aktivitě společnosti. Výstupem práce je zhodnocení

praxe společnosti a na základě dotazníkového šetření byly identifikovány problémové

oblasti a stanovena doporučení pro jejich nápravu.
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Abstract

RAIS, Tomáš. Personal and social aspects of company innovation activity. Pilsen, 2018.

77 s. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: personal aspects, social aspects, innovation, innovative activity

The diploma thesis focuses on evaluation of personal and social aspects in innovative

activities in a selected company. The goal of the thesis was to find out to which extent

employees are influenced by personal and social aspects during innovative activities and

to collect data about current practices in a company. The author used questionnaires to

obtain information about how employees themselves see innovative activities. Based on

these data, it was possible to determine problematic issues and suggest their improvement.

Simultaneously, shortcomings in trainings and further development of employees were

identified, which could lead to the decrease in innovative activities of the company.

The outcome of the thesis is the evaluation of practice of the relevant company and, on the

basis of the survey, problematic issues were identified and suggestions for improvement

submitted.