HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Rais Tomáš
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Personální a sociální aspekty inovační aktivity firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce je zaměřena posuzování propojení lidských (personálních, sociálních) stránek organizací s inovační aktivitou. Správně je charakterizováno spojení obou zmíněných oblastí. V inovační činnosti je proto důraz položen na motivaci, kulturu, týmovou spolupráci apod. Autor se bohužel v práci vyjadřuje velmi stručně, řada stránek jím popisovaných jevů by měla být vysvětlena. Větší pozornost měla být věnována i strukturování textu (např. zvýraznit hlavní poznatky v části 9.5) Zhodnocení organizace. Nedostatečný prostor je věnován i představení výsledků dotazníkového šetření, což mohla být jedna ze stěžejních částí práce. Zajímavě jsou prezentovány návrhy na zlepšení.

Navrhované hodnocení je horší velmi dobře, předloženou diplomovou prací je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Co považuje za hlavní přínosy vaší práce?

Jak hodnotíte kulturu hodnocené organizace ve smyslu jejího potenciálu pro rozvoj inovační aktivity?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).